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Chapter 1
Introduction

One of the successes of the high energy physics in the last century was the de-
velopment of the Standard Model which has explained many effects observed in
particle experiments. On the other hand this model has too many parameters and
therefore it is believed that there is a new physics beyond the Standard Model. It
is expected that experiments at the Large Hadron Collider at CERN will discover
the remaining piece of the Standard Model, the Higgs boson or that they will
have capabilities to discover new phenomena.

To improve the accuracy of the LHC discoveries the worldwide particle physics
community has proposed the construction of the International Linear Collider
(ILC) where beams of electrons and positrons will collide. This collider will be-
come the main device for particle physics in the after-LHC period. The collider
and detector concepts have been summarized in the Reference Design Report
published in 2007. To reach expected detector performance, calorimeter systems
with high precision have been proposed with the goal to reconstruct particles and
jets in hadronic calorimeters by the method called particle flow. This method
requires unprecedented granularity of calorimetres to have a possibility to distin-
guish particle tracks in hadronic showers.

The collaboration CALICE is a group of institutions from 17 countries working
together to develop high performance electromagnetic and hadronic calorimeters.
Prague group has been participated in the prototype construction of both de-
vices since 2001. One of the technical solutions of the hadronic calorimeter is
the scintillator analog hadronic calorimeter which uses as photodetectors recently
developed Silicon Photomultiplierss (SiPM). A physical prototype of the calorime-
ter has been assembled at DESY and tested with various beams at CERN1 and
FNAL2.

To reach expected physics features of this prototype a precise calibration
method is necessary. In this thesis I present the muon calibration method which

1Conseil Eropéenne pour la Recherche Nucléaire
2Fermi National Accelerator Laboratory (Fermilab)
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I have developed and which is a modification of the method previously applied in
the calorimeter data analysis. The results were obtain during my visit in DESY,
where I joined the group FLC3.

After a brief introduction to the ILC, the hadronic calorimeter is described in
chapter 4. The principle of the calibration is presented in chapter 6. The method
which enables to estimate the temperature and voltage dependence of deposited
energy is explained in chapter 7. The modification of the track finding algorithm
for the muons is presented in chapter 8.

3Forschung mit Lepton Collidern (Research with Lepton Colliders)
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Chapter 2
International Linear Collider (ILC)

The ILC is large international project the goal of which is to improve precision
of measurements already done at LEP, SLC and Tevatron. Searching for Higgs
boson to complete particle gallery of Standard Model is the aim of Linear Hadronic
Collider (LHC) at CERN.
At ILC the beam of positrons and electrons will be collided. The advantage
of a linear collider is the possibility to forget about the problem of synchrotron
radiation which is proportional to E4/m4

0, where E is the energy of particle and
m0 is the rest mass of particle. Due to m0 in denominator, it is not possible to use
light leptons for high energy collisions in circular accelerators. The advantage of
lepton-lepton interaction is a purity of interactions and better knowledge of the
initial condition in comparison of hadronic collider. Only with a few modifications,
it should be possible to use e−e− interactions for measuring of selectron mass or
γe and γγ interactions. The basic parameter of the ILC, the central mass system
(cms) energy

√
s have to reach

√
s = 500 GeV. It has to be possible to go with

cms up to 1 TeV. The cms energy of LHC is for comparison 14 TeV. The total
luminosity of the ILC have to reach the value of 500 fb−1. The luminosity of 1000
fb−1 should be collected during the operation setup at 500 GeV. The tunnel for
ILC should be 31 km long. The ILC complex’s schematic picture is shown in
Figure 2.1.

The main physical fields where could the ILC improve our knowledge are:

• Higgs physics

• gauge boson coupling coefficients

• top quark physics

• supersymmetry and other alternative scenarios
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Figure 2.1: Schematic basic plan of the ILC complex. [4]

2.1 Higgs physics

Many analyses devoted to the Higgs physics have been performed with full sim-
ulation of detector. The cms energy is adjusted to

√
s = 250 GeV and 500 GeV

with luminosity of 250 and 500 fb−1.
The mass of the Higgs boson was assumed to be mH = 120 GeV. The production
of the Higgs boson is e.g. in the process e+e− → ZH. From the subsequent decay,
which is ZH → e+e−X or ZH → µ+µ−X the recoil mass mrecoil can be deter-
mined (X are Higgs decay products). The distributions of the recoil mass for the
decay Z → e+e− and Z → µ+µ− are shown in the Figure 2.2 [2]. The purity of
muon decay channel of Z decay in comparison with the electron decay channel is
evident. Larger uncertainty of the energy measurement is effected by the brehm-
strahlung and larger background is effected by Bhabha scattering(e+e− → e+e−).
The uncertainty of the energy measurement for muon decay channel is basically
caused by an uncertainty of momentum measurement.
The uncertainty of mH is in the best measurement 70 MeV. The precision of mH

is in the case of Z → e+e− worse by factor two in comparison with Z → µ+µ−.
The study of branching fractions can be regarded as the main program of the

ILC. The prove of Higgs boson existence via the Higgs mass determination is the
near future task of the LHC. The main reason for Higgs branching fractions study
is the possibility to observe the dependence of a Higgs coupling constant on the
mass of Higgs boson.
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Figure 2.2: Distribution of the recoil mass for the decay Z → µ+µ− (left) and
Z → e+e− (right).
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Chapter 3
International Large Detector (ILD)

The ILD is one of the concepts described in the Reference Design Report [1].
The main processes are decays of intermediate bosons: Z → qq̄ and W →
qq̄. The precision of di-jet mass detection σmq

/mq has to be comparable to
ΓZ/mZ ≈ ΓW/mW ≈ 3 − 4%. The jet energy resolution is requested to be
σE/E ≈ 30%/

√

E(GeV ) what is the needed precision for jets of energies around
100 GeV.

The ILD concept is only one of three still existed detector concepts: Silicon
Detector (SiD), 4th concept and ILD. There existed also Global Large Detector
concept which was merged with ILD.

The components of ILD going from the interaction point are:

• Multi-layer vertex detector with an aim of high point resolution and minimal
material thickness.

• Strip and pixel detectors to bridge the gap between the vertex detector and
time-projection chamber and to measure low angle tracks. They are also
between Time Projection Chamber and Electromagnetic Calorimeter.

• Time Projection Chamber for 3-dimensional track resolution with possibil-
ity to provide also dE/dx particle identification.

• Electromagnetic Calorimeter (ECAL) with Si-W or scintilator-tungsten sam-
pling technology. The transverse cell size is 1 x 1 cm2 what is in the same
order as the Moliére radius of tungsten.

• Hadronic Calorimeter (HCAL) with highly scintilator tiles of tile size 3× 3
cm2.
Due to the particle flow method to calorimetry, the segmentation is the
main characteristics, which is needed to be as fine as it can be. For this
reason, there is also propose to construct HCAL with the cell size of 1 x
1 cm2. The only possibility to construct a calorimeter with such a fine
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granularity is to use gas chambers with fine copper pad readout. The signal
is then only binary information about deposited energy under or above the
threshold value. So we can distinguish two types of hadronic calorimeters
for ILD: Analog hadronic calorimeter (AHCAL) and the Digital hadronic
calorimeter (DHCAL).

• Other detectors to cover almost full 4π angle to measure luminosity and
monitor the quality of beam.

• Superconducting coil around the whole calorimeter to create an axial mag-
netic field of 3.5 Tesla.

• Tail catcher and muon tracker (TCMT). The TCMT is a sampling calorime-
ter. The material of absorber is an iron and scintillator elements are not
square cells but 5 x 100 cm strips with a central wavelength shifting fibers.
The readout of TCMT is the same as in the case of AHCAL or ECAL.

• Data acquisition (DAQ) without an external trigger.

The whole detector will be mounted on movable platform to use “push-pull”
mechanism. All detector concepts use the Particle flow algorithm except the 4th

Figure 3.1: Model of ILD with with cut between the beam line on the left side
[2].

concept. Therefore it is suitable briefly to describe this algorithm.
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3.1 Particle Flow

The main goal of this algorithm is to distinguish separate components of jets and
to use for every recognized particle the most convenient part of calorimeter. We
can distinguish four basic types of particles of jets with an average percentage
after interaction1:

• 62 % of charged particles, mainly hadrons

• 27 % of photons

• 10 % neutral, long lived hadrons

• 1.5 % neutrinos

The momentum of charged particles are measured in TPC, energy of photons
measured in the ECAL and of neutral hadrons in the HCAL. To distinguish
neutral particles and charged particles, it is also necessary to have a possibility
to separate particles in calorimeters. Such a separation implies unprecedented
segmentation of cells. For an jet energy measurement resolution σjet we can write

σ2
jet = σ2

h± + σ2
γ + σ2

h0 + σ2
conf , (3.1)

where σh± refers to the energy measurement resolution of charged particles, σγ of

[…]

for the modified (default) track finding algorithm. We can see that both methods
are sufficiently correlated without a bias of the most probable value.

The difference between both methods is visible in the distribution of the rela-
tive uncertainties σMPV /AMPV , where σMPV is the error of AMPV from fit. The
distributions of σMPV /AMPV for both methods are shown in Figure 8.9.
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x [mm]
-400 -200 0 200 400

y
[m

m
]

-400

-200

0

200

400

_trackSum_Layer1
Entries 182667
Mean x 27.35
Mean y 9.889
RMS x 173.9
RMS y 242.3

_trackSum_Layer1
Entries 182667
Mean x 27.35
Mean y 9.889
RMS x 173.9
RMS y 242.3

_trackSum_Layer1

x [mm]
-400 -200 0 200 400

y
[m

m
]

-400

-200

0

200

400

_trackSum_Layer38

Entries 178985
Mean x 26.51
Mean y 7.864
RMS x 177.2
RMS y 247.5

_trackSum_Layer38

Entries 178985
Mean x 26.51
Mean y 7.864
RMS x 177.2
RMS y 247.5

_trackSum_Layer38
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the first fine layer (left) and the last course layer (right).
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of the shift defined by (8.2) for every cell (right).
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Figure 8.9: The distribution of relative uncertainty of MPV σMPV /MPV obtained
from fit for the default track finding (left) and modified track finding (right)
algorithm.

The modified track finding algorithm provides slightly more stable determi-
nation of a MPV from fit function.

8.3 Angular dependence of muons in pion runs

The pion runs are the most important runs for the verification of the AHCAL
performance. As it is known, the charged pions decay mainly to muons in the
process π± → µ±+νµ. Therefore we can find in the pion runs also muons. We are
able to select the muon tracks from the pion runs with an additional constrains.

Selection of muons from pion runs was made with the help of additional in-
formations from ECAL and TCMT. To select only muons from the AHCAL, we
have done several cuts on energy and number of hits in ECAL and TCMT.
The cut on the minimal number of hits per a muon event have the same meaning
as for the muon beams. It is done to be sure, that we have sufficient number of
hits per track.
The cut on the maximal number of hits per a muon event is obvious. We want
to exclude pions which are showering mainly in the AHCAL.
The cut on maximum deposited energy is done as an additional cut for the ex-
clusion of pions.
All runs, which we have used are from the CERN 2007 testbeam period. The
angle of the run is defined as an angle between the beam direction and the direc-
tion of line perpendicular to the layers. We have used only pion runs at 0, 10, 20
and 30 degrees with sufficient contamination of muons. . The temperature and
voltage corrections with default values for slopes are also included. The energy
of pion beams were in the range from 6 GeV to 180 GeV.
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The rotation angle is defined as angle between the beam line and a direction
perpendicular to layers. We expect that the length of track in active layer xα,
where α is angle defined above, fulfil the relation

xα =
x0

cos(α)
. (8.3)

We can also expect for the deposited energy of muons in angle α

Eα =
E0

cos(α)
. (8.4)

The dependence of deposited energy of muons in the pion runs on angle α is
shown in Figure 8.10. The deposited energy has been obtained as a MPV of the
energy distribution. The depicted plot shows that the new track finding is also
applicable on the muon events with arbitrary angles.
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Figure 8.10: Angular dependence of deposited energy of muons in pion runs for
the energy of beam 60 GeV and layer 3 (left) and for all of energies of pions,
where the deposited energy of muons have been calculated as a sum of energies
from all of HCAL layers for every event (right).

8.3.1 Summary of results

We have modified the default track finding algorithm. The main reason for the
modification was the distortion of the energy distribution of muons per cell by
the pedestal events distribution. The subtraction of excess on zero is visible from
Figure 8.4.

The possibility of finding the tracks without any constrain on angle of track
has been developed. The angular distribution of events for the calibration run is
shown in Figure 8.5.
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The relative uncertainty of AMPV has been slightly diminished (Fig. 8.9).
The possibility of using the modified track finding algorithm also for beams,

where the beam direction is not perpendicular to the layers, is described in section
8.3. The muons selected from the pion runs in different angles of beam direction
have been used. The angular dependence of deposited energy of muons is shown
in Figure 8.10.
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Chapter 9
Summary

In this thesis we have present results of our calibration methods for the AHCAL,
which includes the fit of the distribution of the muon deposited energy, depen-
dence of the cell response on the temperature and voltage and the track finding
algorithm.

For the purpose of finding the most probable value (MPV) of energy deposited
by muons, we have developed a program for fitting the distribution of deposited
energy for all cells of the AHCAL. The two modifications have been applied.
The likelihood fitting method instead the χ2 fitting method and the use of the
Fast Fourier Transformation for evaluation of the convolution fitting function. It
allowed us to use also the cells with very low statistics. When comparing both
methods, we have found a bias of MPVs. We have tried to find, which method
is biased to the real MPV. From comparison of MPVs determined by smoothing
histograms, we have found possible bias of the χ2 method and no bias of the
likelihood method.

For the purpose of finding the temperature and voltage dependence of MPV,
we have also modified the default method. We have estimated the temperature
dependence of the SiPMs by including the voltage settings different to the nominal
voltage settings. We could than make a planar fit instead of the line fit and also
simultaneously estimate the voltage dependence of the SiPMs. The results for
the temperature and voltage characteristics of the SiPMs agree with the previous
results.

The track finding algorithm was modified with the possibility to find muons,
which are not perpendicular to the calorimeter layers. It allowed us to use the
modified track finding processor for the selection of muons in pion runs where the
beam line is not perpendicular to the layers. The 1/ cos dependence was observed.
We have also studied the efficiency of the track finding. The mean ratio between
the number of found hits and the number of layers is about 0.90 and the ratio
between the number of found hits and the number of layers between the first and
the last hit is close to the 1.
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The obtained calibration constants with the corrections on the temperature
and voltage are stored in the database of the FLC working group and are available
for further analyses.
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