Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Boris Bulánek**
Název práce: **Analýza dat kalorimetru CALICE**
Studijní program a obor: Fyzika, jaderná a subjaderná fyzika.
Rok odevzdání: 2010

Jméno oponenta: RNDr. Jaroslav Zálešák, PhD
Pracoviště: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.
Kontaktní e-mail: zalesak@fzu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Obsahem diplomové práce Borise Bulánka je popis problematiky jedné z kalibračních metod, při které se využívá průchodů mionů detekčním prostředím jako minimálně ionizující částic (zkráceně MIP), pro prototyp analogového hadronového kalorimetru (AHCAL) na zamýšleném budoucím lineárním urychlovači ILC.

Diplomová práce je napsaná v anglickém jazyce a kromě úvodu a závěru je členěna do 7 kapitol, které můžeme rozdělit do dvou skupin. V první skupině najdeme popis zamýšleného lineárního urychlovače ILC, jednoho z konceptů detektoru (ILD), samotného prototypu hadronového kalorimetru AHCAL a v kap. 4 popis softwarového prostředí využitého k samotné analýze dat. Druhá část, tj. kap. 6 až 8, je věnována vlastní práci studenta. V kap. 6 je popsána samotná kalibrační metoda využívající pro fitování naměřených dat tzv. „likelihood“ metodu a Fourierovu transformaci (FFT). Vzhledem k tomu, že v kalorimetru použité fotodetektory (SiPM) závisí silně na pracovní teplotě a napětí, je kalibrace na těchto veličinách taktéž závislá, a tudíž je nutné tyto závislosti v kalibrační proceduře korigovat. Této problematice je věnována kap. 7. V poslední kapitole nalezneme popis algoritmu pro zaznamenávání drah, které miony v kalorimetru zanechají.

Převážná část práce je „update“ doposud užívaných přístupů k této problematice, proto v práci najdeme mnoho srovnání mezi výsledky původních procedur a algoritmů a studentem navržených jejich vylepšení. V jednom případě nacházíme mezi nimi shodu a ve dvou případech se ukazují nové návrhy jako lepší řešení. Výsledky studentovi práce (kalibrační konstanty zapsané do společné databáze) jsou v současnosti plně využívány ostatními členy kolaborace CALICE, v níž Boris Bulánek pracoval.

Připomínky:

- Obecně se dá říci, že student šetří v popiscích pod obrázky. Neměl by tam odstavec o několika větách, nicméně strohá věta je někdy na škodu. Pro čtenáře, který nečte celý text a orientuje se podle obrázků, by více informací přímo u nich nezaškodilo.
- V seznamu literatury je uvedeno 20 položek, nicméně v textu jsem napočítal o 6 méně odkazů, než by mělo odpovídat. Taký nejsou odkazy v textu na 3 obrázky Fig. 3.1, 5.1 a 8.3, i když v tomto případě půjde o překlep díky mylnému odkazu na Fig 8.1 na str. 45.
- Anglický text je čtenářovi srozumitelný, ovšem některé fráze by chtěly korigovat (v souvětích se spojkou „if“ se ve vedlejší větě nepoužívá podmiňovací způsob). Zajímavá je i řečnická otázka na straně 29, nicméně záhy na ni dostaneme odpověď.
- Vzhledem k tomu, že se jedná o „plánovaný“ urychlovač ILC, který není až tak známý, nebylo by na škodu věnovat mu více slov než je v kap. 2, hlavně co se týče struktury a frekvence srážek a možnosti vynechání hardwarových triggerů na experimentech, čímž se odlišuje od současných urychlovačů.
- Rozšíření kap. 2 i o další oblasti fyziky na ILC než jen Higgsův bozon by neuškodilo, i když tato oblast je nyní díky LHC v kurzu.
- V kap. 4 o hadronovém kalorimetru AHCAL by se mělo zdůraznit, že práce se týká jeho prototypu (PPT) o velikosti kubického metru, který byl testován na svazcích částic, poněvadž teď se chystá jeho následovník, který by měl lépe odrážet skutečný kalorimetr použitelný na lineárních urychlovačích a který má trochu odlišné parametry (velikosti cel, zesílení SiPM, elektronika, atd.).
- V obr. 4.6 je zaměněna levá strana za pravou, tj. LED ↔ ITEP.
- V rovnici 6.2 nejsou vysvětleny 3 veličiny, na kterých daná funkce závisí.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Mohl by student vysvětlit tvrzení: „ We assume instead that the Gaussian function will absorb also the Poissonian fluctuations“, které je doloženo obrázkem 6.7 na straně 28? A proč je střední hodnota Gausiánu fixována na nulu, jak je uvedeno na str. 24?
- Proč je veličina $D(A_{MIPV})$ na obrázcích 6.9 jen kladná? Z definice (6.5) to neplyne? Mohl by student definici této veličiny a výsledky ve dvou odpovídajících grafech více objasnit?
- Jak se změnil MIP detekční účinnost, definovaná na str. 44, a její rozložení na obr. 8.2, když nepoužijeme ve dráhovém algoritmu omezení na jeden „hit“ dráhy 0.5MIP, ale jen 0.4MIP, občas taky používaná hodnota? A jaký to má vliv na veličinu S ve vztahu (8.1)?

I přes mé připomínky a po kladné reakci na mé otázky si myslím, že diplomovou práci Borise Bulánka lze hodnotit, jak je uvedeno níže. Toto hodnocení diplomové práce mi potvrzují i kladné ohlasy na práci studenta od kolegů z laboratoře DESY v Hamburku, kde Boris Bulánek strávil několik měsíců.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Hamburku, 14. 5. 2010

Zálešák Jaroslav